



**BAJA
CALIFORNIA**
GOBIERNO DEL ESTADO

SALUD
Secretaría de Salud

"2024. Año de los Pueblos Yumanos,
Pueblos Originarios y de las personas
Afromexicanas"

ENTIDAD: INSTITUTO DE SERVICIOS DE SALUD PÚBLICA
DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA (ISESALUD).
SECCIÓN: SUBDIRECCIÓN GENERAL DE SALUD.
SUBSECCIÓN: DIRECCIÓN DE SALUD PÚBLICA.
ÁREA: DEPARTAMENTO ESTATAL DE EQUIDAD DE
GÉNERO Y SALUD REPRODUCTIVA.
OFICIO No: SGS-DSP-DEGYSR/06588-2024

Asunto: Respuesta a oficio DG-UDIT-000586-2024

Folio: 0211655240000350 y 021167324000292

Mexicali, Baja California a 03 de octubre del 2024.

LIC. KARINA IBETH ZAPATA ARREDONDO
ENCARGADA DEL DESPACHO DE LA UNIDAD DE
DESARROLLO INSTITUCIONAL Y TRANSPARENCIA
P R E S E N T E.

Anteponiendo un cordial saludo, por este conducto hago referencia a la solicitud de información pública con número de Folio 0211655240000350 y 021167324000292, recibido el día miércoles 02 de octubre 2024, turnada por la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) a través del sistema INFOMEXBC, en el cual se solicita a la Subdirección General de Salud del ISESALUD, misma que se cita a continuación:

Descripción de la solicitud de información:

En ejercicio de mi derecho a la información pública, solicito respetuosamente la siguiente información:

- 1. ¿La Secretaría de Salud o su equivalente cualquiera que fuera el nombre de la institución de salud en su estado, tiene algún convenio con la Cruz Roja para la atención de emergencias?**
Respuesta: En relación a la información solicitada, le comparto que, posterior a una búsqueda exhaustiva en Fuentes Oficiales, no obra registro de la información solicitada.
- 2. ¿Cuántas veces la Cruz Roja se ha involucrado en el tema de aborto a petición de la secretaría de salud (o su equivalente) o de la mujer?**
Respuesta: En relación a la información solicitada, le comparto que, posterior a una búsqueda exhaustiva en Fuentes Oficiales, no obra registro de la información solicitada.
- 3. ¿Cuántas veces la Cruz Roja ha intervenido en casos donde una mujer, que ha acudido a una clínica u hospital privado por un aborto o ha sido trasladada a una clínica pública por que la clínica privada no contaba con los instrumentos necesarios para atender la emergencia?**
Respuesta: En relación a la información solicitada, le comparto que, posterior a una búsqueda exhaustiva en Fuentes Oficiales, no obra registro de la información solicitada.
- 4. Específicamente, solicito el número de intervenciones de la Cruz Roja para salvaguardar la salud de mujeres en riesgo por complicaciones durante un aborto, incluyendo el nombre de los hospitales públicos a los que fueron trasladadas y las fechas en que ocurrieron estos incidentes.**
Respuesta: En relación a la información solicitada, le comparto que, posterior a una búsqueda exhaustiva en Fuentes Oficiales, no obra registro de la información solicitada.

Continúa hoja 2.



2024
Felipe Carrillo

REGISTRADO DEL PROLEGATARIO
NOTARIO DEL GOBIERNO
DEL ESTADO



BAJA CALIFORNIA
GOBIERNO DEL ESTADO

SALUD
Secretaría de Salud

"2024. Año de los Pueblos Yumanos,
Pueblos Originarios y de las personas
Afromexicanas"

ENTIDAD: INSTITUTO DE SERVICIOS DE SALUD PÚBLICA
DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA (SESALUD).
SECCIÓN: SUBDIRECCIÓN GENERAL DE SALUD.
SUBSECCIÓN: DIRECCIÓN DE SALUD PÚBLICA.
ÁREA: DEPARTAMENTO ESTATAL DE EQUIDAD DE
GÉNERO Y SALUD REPRODUCTIVA.
OFICIO No: SGS-DSP-DEGysR006588-2024

5. ¿Existe subrogación del servicio de aborto seguro? ¿en cuantas clínicas? ¿Cómo se regula esto? ¿existe algún convenio? En caso afirmativo adjuntar. Cantidad de abortos subrogados en su caso.

Respuesta: En relación a la información solicitada, le comparto que, posterior a una búsqueda exhaustiva en Fuentes Oficiales, no obra registro de la información solicitada.

Sin más por el momento, agradezco la fina atención.

ATENTAMENTE

DR. NÉSTOR SAÚL HERNÁNDEZ MILÁN
SUBDIRECTOR GENERAL DE SALUD

ELABORÓ:

DRA. LESLY RUBY MORALES RENTERIA
LÍDER ESTATAL DEL COMPONENTE DE
ABORTO SEGURO

REVISÓ:

DRA. NITZIA LYNNET JAUREGUI PELAYO
JEFA DEL DEPARTAMENTO DE EQUIDAD DE
GÉNERO Y SALUD REPRODUCTIVA

VALIDÓ:

DRA. LUCÍA ALEJANDRA PÉREZ MEJÍA
DIRECTORA DE SALUD PÚBLICA

C. c. p.- Archivo/Minutario.
LAMP/NLJP/LRMR

Hoja 2.



BAJA CALIFORNIA
GOBIERNO DE BAJA CALIFORNIA
SALUD
Secretaría de Salud

07 OCT 2024

DESPACHADO
DIRECCIÓN DE SALUD PÚBLICA



2024
Felipe Carrillo

RESUMEN DEL PROTAGONISMO
REVOCACIONARIO Y GERESEOR
DIA MAYA